




Uz saturu




    
        
            
        
        
        
            [image: Dabas parks Pape ]
        

                
    

    


    	
                
                    Apskates objekti
                
                            
	
                
                    Naktsmītnes
                
                            
	
                
                    Laivu noma
                
                            
	
                
                    Dabas parks
                
                                    	
                                Par dabas parku
                            
	
                                Mobilā aplikācija
                            
	
                                Noteikumi
                            


                            
	
                
                    Jaunumi
                
                            
	
                
                    Projekti
                
                            


        
        
            lv
        
        	lv
	en
	ru


    






            


    

        Savvaļas zirgu, tauru un sumbru atgriešanās Latvijā


                    
                
  Latvijā savvaļas zirgi sastopami jau kopš 1999. gada, kad Pasaules Dabas Fonds pie Papes ezera ieveda pirmos 18 zirgus. Nedaudz vēlāk 2004. gadā savvaļas zirgiem pievienojās pirmās 23 tauru govis un 5 sumbri. Zirgi un tauri ir bara dzīvnieki, kas dzīvo lielās grupās, kurās veidojas arī dabiskas apakšgrupas. Lielie zālēdāji (savvaļas zirgi, tauri), pārtiekot no zāles, krūmiem, niedrēm un koku mizas, nodrošina atklātas dabas ainavas (dažāda veida pļavu) pastāvēšanu. Šobrīd savvaļas zirgi un tauri dzīvo vienkopus Papes ezera A krastā aptuveni 400 ha lielās ganībās.



  Sumbri ir lielākie Eiropas savvaļas zālēdāji, kas kādreiz apdzīvoja arī Latviju. Eiropas sumbrs ir ierakstīts Pasaules sarkanajā grāmatā. Šobrīd sumbri Latvijā savvaļā dzīvo tikai Papes apkārtnē. 



   


            

                    
    





    
        
            
                            
                    Vai sumbri ir bīstami? 

                    
                        
  Sumbri nav bīstami. Sumbri var būt bīstami, ja tiem nav iespēja aizbēgt vai tie aizsargā teļus.  Ja sumbriem tuvojas suns vai cilvēks kopā ar suni, tad sumbru govs var aizsargāt teļus dabisku instinktu vadīta. 


                    

                

                            
                    Kā uzvesties satiekot sumbru?

                    
                        
  Sumbri ir nakts dzīvnieki un lielākoties pārvietojas krēslā no rīta un vēlu vakarā, dienas laikā tos ir grūtāk sastapt. Ieraugot sumbrus, vēlams par savu klātbūtni likt dzīvniekiem manīt. To var izdarīt skaļi sarunājoties. Vēlams dzīvniekiem netuvoties tuvāk par 30m, kā arī censties, lai vējš pūstu dzīvnieku virzienā, jo redze tiem ir vājāka par ožu. 



   



   


                    

                

                            
                    Uzzini vairāk par dabisko ganīšanu! 

                    
                        
                    

                

                        

        

    


    



    
                
            
                
                
                    Dabas parks atvērts visu gadu



Savvaļas zirgu un tauru apskate gida pavadībā (pieteikties 3 dienas iepriekš)

10:00 – 18:00 | pārējā laikā, zvanot gidam
                

            

        

        
                
            
                Nīcas un Rucavas novads | Papes ezers, Brušvīti 
                                

                Apskatīt kartē
                            

        

                        
            
                            +371 29224331
                                        

                gidi@pdf.lv
                        

        

            



    



